CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Em

19FEV.2019

REQUERIMENTO N.°: 	0300

Informar sobre os procedimentos realizados para execução da

ação objeto da emenda impositiva 488 aprovada no Projeto de

Lei 269/2019 - Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO que Emenda Impositiva é o instrumento pelo qual os

vereadores podem apresentar emendas à Lei Orçamentária Anual (LOA) destinando recursos

do Município para determinadas obras, projetos ou instituições;

CONSIDERANDO que na LOA 2019 (Projeto de Lei 269/2018) foram

realizadas diversas emendas impositivas;

CONSIDERANDO que este Vereador destinou, através da Emenda 488, o valor

de R$ 130.000,00 (cento e sete mil reais) para o "incremento da atenção a cultura para formação

artística, através de cursos que propiciem a geração de renda", justificando, para tanto:

"Os recursos previstos por esta emenda impositiva tem por objetivo custear os

ajustes necessários para a implementação da Academia Pública no Estádio

Municipal Walter Ribeiro (dc), reforçando as ações de manutenção,

ampliação e otimização dos espaços e equipamentos esporitvos da Secretaria

de Esporte e Lazer do município de Sorocaba" v

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1. Como está o andamento do cronograma para a execução da ação

programada, objeto da emenda 488? Efetivamente, o que já foi feito e o que ainda falta fazer?

2. Qual a previsão para que referida ação seja concluída?

Por fim, REQUEIRO, que a resposta do presente requerimento seja feita de

forma detalhada (relacionando resposta com o número da pergunta), encaminhada dentro do

prazo legal, nos termos do § lO do art. 34 da Lei Orgânica do Município e dos §§ 2° e 3° do

art. 104 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba, devidamente acompanhada

dos documentos oficiais das secretarias e departamentos.

II

Câmara Uvíunic4'a(ie Sorocaba
Projeto de Lei n. 269/2018

EMENDA No Ig
(Dispõe sobre abertura de novos códigos no Elenco de Ações, bem como de novas rubricas orçamentárias)

Artigo 10  - Fica aberta a seguinte rubrica:

Órgão: 11.00.00 Secretaria de Esporte e Lazer

Função: 27 Desporto e Lazer

Sub-Função: 812 Desporto Comunitário

Programa: 3001 Esporte e Qualidade de Vida

A
Reforço da ação e Manutenção, ampliação e otimização
dos espaços e equipamentos esportivos da Secretaria

Fonte: 01 Tesouro

Grupo de Despesa 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Valor: R$ 130.000,00 cento etrinta mil reais

Artigo 20  - Os recursos para suprir o estipulado no artigo anterior serão transferidos da seguinte rubrica:

Órgão: 12.00.00 Secretaria da Fazenda

Função: 99 Reserva de Contingência

Sub-Função: 999 Reserva de Contingência

Programa: 9999 Reserva de Contingência

Ação: 9999 Reserva de Contingência

Fonte: 01 Tesouro

Grupo de Despesa 9.9.99.00.00 Reserva de Contingência

Valor: R$ 130.000,00 cento e trinta mil reais

JUSTIFICATIVA:

Os recursos previstos por esta emenda impositiva tem por objetivo custear os ajustes necessários para a
implementação da Academia Pública no Estádio Municipal Walter Ribeiro (CIC), reforçando as ações de
manutenção, ampliação e otimização dos espaços e equipamentos.epritvos da Secretaria de Esporte e Lazer
do município de Sorocaba. 	 .

Outros Lonto

SubTotal

53lario Líquido 36.292,13

AMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

CONSIDERANDO o dever de fiscalização desta vereadora;

REQUEIRO à. Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1. Desde a edição do Decreto no 23.041 de 06 de setembro de 2017 quantos
requerimentos de licença prêmio - gozo e pagamento - foram indeferidos e quantos
foram deferidos;

2. Dos deferidos, quantos já eram considerados de concessão ou pagamento
obrigatório e quais não?

3. Fornecer dados sobre todos os requerimentos desde 06 de setembro de 2017 até a
presente data, especificar data do requerimento e da concessão de gozo da licença ou
pagamento, neste caso, especificando valor, bem como motivação do indeferimento
ou deferimento.

S/S., 041 e abriide 2018.

3
2

1
 10
:3

'.

'W
6C

FERNANDA ARCIA
ereadora